



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2021 at fremlægge en redegørelse, som belyser mulighederne for at undgå dobbeltadministration, smidiggøre indbyrdes arbejdsgange og dele ressourcer, på områder som involverer såvel Selvstyret som kommuner.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Hvad er problemet med at rette op på den enorme og dyre administrationsapparat til fåtallige indbyggere, som ovenikøbet ikke køres borgernært og som er tidskrævende? Peter Olsen fra Inuit Ataqatigiit fremsætter et godt forslag om hvordan man kan rette op på dette. Der skal ske ændringer, for vi har alle et ansvar for et stadigvæk voksende administrationsapparat, som kun resulterer i et endnu stivere system.

Inuit Ataqatigiit mener at de manglende initiativer skyldes at man nu finder administrationsapparatets enorme størrelse som naturlig. Hvis der skal ske ændringer, så må vi alle folkevalgte deltage i at realisere disse ændringer. Der er grænser for hvilke initiativer lederne af administrationerne kan igangsætte, idet disse også har en pligt til at beskytte deres ansatte. Men når man skal nå i mål med opgaven, så påpeger forslagsstillerne vigtige forhold i deres forslag.

Inuit Ataqatigiit støtter fuldt ud Peter Olsens forslag, om at der skal nedsættes en kommission som har til opgave at indskrænke vores enorme administrative apparat. For det er yderst påtrængende. Lad os arbejde med forslaget om nedsættelse af en kommission bestående af fornyere og specialister, frem for at vi blot sidder og intet gør. Vi kan "skimte" til de gode resultater som andre lande har opnået, disse har vist at man kan indskrænke administrationer med bedre service som resultat.

Sådanne resultater har vores samfund brug for. Dette er i de offentlige administrationers og deres services' interesse og ikke mindst kan de mange Inatsisartutudvalg også vise, at vi folkevalgte også har interesse i dette formål. Men vi må altså vise resultater gennem de resultater vi opnår. Antallet af borgerne er et tegn på, at vores administration er alt, alt for stor. Vores bosætningsmønster kan bruges til at retfærdiggøre vores administrations størrelse. Men vi har på den anden side har vi dokumentation for, at servicen i yderområderne bliver ringere, uanset stigende omkostninger og medarbejdere. Sagt med andre ord; voksende administration medfører ikke automatisk serviceforbedringer ude på kysten. Modsat flytter magten længere og længere væk fra borgerne og de kommunale politikere, bygdebestyrelser samt borgerne og erhvervslivet melder ud om at den offentlige service bliver mere og mere stiv.

Derfor fremsætter de to forslagsstillere, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit samt Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut om at der sker en fornyelse af landets offentlige administration. For det er ikke nok, at partierne internt underskriver forståelsedokumenter om at skære ned på overadministrationen. Der skal træffes beslutning om at flytte de enorme omkostninger væk fra administration og over til udvikling.

Inuit Ataqatigiit støtter fuldt ud forslagsstillernes begrundelser. For den finanslov som vi behandler nu, viser at vi kører dobbeltadministration samt at vores omkostninger kun er steget gennem årene, selv om vi ved, at administrationen ikke servicerer befolkningen optimalt. Vi kan måske sige, at administrationen øger afstanden mellem myndighederne og borgerne.

Nogle af politikerne er begyndt at sige, at det offentliges administrations service over for befolkningen er blevet så ringe, at vi bør genetablere de 18 kommuner. Nogle siger, at administrationsomkostningerne vil falde, selv om vi beholder det nuværende administrative system. Disse forskellige meninger viser, at nedskæring af administrationen er målet. Inuit Ataqatigiit mener, at Peter Olsens forslag om nedsættelse af en kommission giver mulighed for at kunne indgå de nødvendige kompromisser.

Inuit Ataqatigiit mener at vi ikke selv skal tage stilling til vores administration, men at vi lader udefrakommende eksperter på området skal udføre arbejdet, ligesom vi også tror på, at der er borgere som har en viden om, hvordan en mindre administration kan resultere i en mere effektiv service. Inuit Ataqatigiit er villige til at inddrage eksperter fra andre lande, som har opnået gode resultater med effektivisering af offentlige administrationer.

Det vigtigste er, at vi realiserer en forbedret administration. Dobbeltadministrationen er et klods om benet i vores bestræbelser for at udvikle social- og erhvervsudvikling samt initiativer for at fremme udviklingen i bostederne, fordi vi har dobbeltadministration. Hvis vi skal opnå resultater er det vigtigt at vi samarbejder om dette samt at der er mod til ændringer og opnå politiske resultater.

Vi ønsker ikke blot at fejre Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit og Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut forslag af bordet, hvis ikke vi kan frembringe et bedre forslag, netop fordi vi anser forslagene vil sikre, at borgerne får forbedret deres vilkår og får mere effektiv service. Det er ønskeligt at man

ikke bare fejer forslag der har til hensigt at udvikle samfundet af bordet. Vi skal vende ulemper til fordele.

Der skal ske ændringer. Lad os vise positivitet og indlede det nødvendige arbejde, for befolkningen venter. For det vil være nødvendigt at inddrage borgerne for at sikre resultaterne, ligesom udflytning af ansvarsområder og erhvervsudviklingstiltag til kommunerne kan medtages i arbejdet. Vi kan udelukkende ikke blive ved med at flytte rene udgifter til kommunerne. Der skal findes politiske ressourcer for at sikre, at områder der kan styrke kommunernes økonomi og erhvervsudvikling kan flyttes ud til kommunerne - inklusive de nødvendige midler.

Med disse bemærkninger ønsker Inuit Ataqatigiit at henvise disse interessante forslag til Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg.